Rhuteni in Annalibus suis apertè gloriantur,
ante Vuolodimerum & Olham, terram Russiæ
esse baptizatam & benedictam ab Andrea Chri-
sti apostolo, quem ex Græcia ad ostia Borysthe-
nis venisse ipsi affirmant: & aduerso flumine ad
montes, vbi nunc Chiowia est, nauigasse, atque
ibi omnem terram benedixisse & baptizasse: cru-

cem suam illic collocasse, prædixisseque magnâ ibi Dei gratiam, multasq; Ecclesiæ Christianorum futuras. Post inde usq; ad fontes Borysthenis pirouenisse in Vuolok lacum magnum, & per fluuium Lowat descendisse in Ilmer lacum: unde per fluuium Vuolchow, qui ex eodem lacu fluit, Nowogardiam: inde fluvio eodem in Ladoga lacum, & Hena flu. atq; in mare usq; quod ipsi Vuaretzkoiae appellant, nos Germanicum, inter Vuinlandiam & Liwoniam, Romam nauigando peruenisse. Postremò in Peloponneso propter Christum, ab Ago Antipatro crucifixum fuisse. Hæc Annales ipsorum.

Eligebantur quondam Metropolitæ, item Archiepiscopi, conuocatis omnibus Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus & Prioribus monasteriorum. inquirebatur vir sanctioris vite per monasteria & heremos, eligebaturque. Hunc vero principem aiunt ad se certos conuocare solere, atque ex eorum numero unum suo iudicio deligere. Erat eo tempore, cum Cælaris Maximiliani Oratoré Moscoviæ ageret, Bartholomæus Metropolita, vir sanctæ vitæ: cumq; princeps violasset iuramentum, per se & ipsum Metropolitam duci Semetsitz præstitum, & alia quædam designasset, quæ vidibantur contra authoritatem illius esse, accessit principem, & inquit: Dum omnem authoritatē tibi usurpas, ideo officio meo præesse non possum. Porrectoq; sibi baculo suo, quem in modum crucis ferebat, officium resignat. Princeps baculum cum officio sine mora

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

fuscipit, atque pauperem catherinis vincitum, continuo Bielogelero mittit. Aliunt hunc ibi aliquam diu in vinculis tuisse: liberatum tamen post, priuatumque, in monasterio reliquum vitae exegisse. Huic metropolita Daniel quidam XXXX fere annos natus, homo corpore robusto atque ebæso, facie rubenti, successit: qui ne ventri magis quam iejunij, vigilijs ac orationibus deditus videtur, quoties actum publicum esset celebratus, sulphuris fumo tum faciem, ut impallesceret, inficere, atque ira pallore imbutus, in publicum prodire solebat.

Sunt & alij duo Archiepiscopi in dominio Mosci, in Nowogardia, scilicet Magrici & Rostoff, ite Episcopi Twerensis, Resanensis, Smolenensis, Permia, Suidali, Columnae, Czernigowiæ, Sari. Hi omnes Metropolitæ Moscowitico subiecti sunt: habent autem suos priuentus certos ex prædijs, & alijs extraordinarijs, ut vocant, accidentalibus: castra autem, ciuitates, aut vlla administratione secularem (ut vocant) non habent: carnis perpetuo abstinenter. Abbates duos tantum in Moscowia esse reperi: Piores vero monasteriorum plurimos: qui omnes arbitrio ipsius Principis, cui nemo resistere audet, eliguntur.

Piores quomodo elegantur, ex cuiusdam Varjami, Prioris Hutteniensis monasterij, anno 7034. instituti, literis, ex quibus capitale dum taxat excerpti, apparet. Principe fratres aliqui monasterij, Magno duci supplicant, ut idoneum Piuorem eligat, qui eos diuinis præceptis insti-

instituat. Electus autem, priusquam confirmetur
a Principe, cogitur te iuramento atq; inscriptio-
ne obstringere, quod velit in eo monasterio iu-
xta sanctorum patrum constitutionem pie &
sancte viuere: omnes officiales iuxta maiorum
consuetudinem, consentientibus etiam seniori-
bus fratribus, assumere: singulis officijs fideles
præficere, atq; commodum monasterij diligen-
ter procurare: de negotijs & rerum causis, cum
tribus aut quatuor senioribus deliberare, factaq;
deliberatione, negotium ad totum Collegium
fratrum referre, atq; eorum communis sententia
de rebus decernere, constituere: non laetius
privatum viuere, sed in eadem mensa perpetuo
esse, & communis cibo cum fratribus uti: omnes
census & redditus annuos diligenter colligere, ac
in thesaurum monasterij fideliter reponere. Hęc
sub magna poena, quam sibi infligere Princeps
potest, item priuatione officij, seruaturum de-
promittit. Obstringunt se iuramento quoque ip-
si seniores fratres, prædicta omnia sese seruatu-
ros ac Priori instante fideliter & sedulo obtem-
peraturos. ^{sup. cuius à deo sap. ludit buis iup. ita sed}

Sacerdotes seculares ut plurimū consecra-
tū h̄i, qui diu apud ecclesias tanquam diaconi
seruierunt. In diaconum autem nemo consecra-
tur, nisi coniugatus; unde plerunque & nuptias
celebrare, & in gradum Diaconatus simul ordi-
nari solent. Si vero sponsa aliquis diaconi ma-
lē audit, tum in diaconum, nisi integræ famae
uxore duxerit, non consecratur. Mortua cōiuge

R E R V M . M O S C O V I T I C A R V M
sacerdos à sacris obeundis prolsus suspenditur
si castè tamen viuit , officijs ac alijs rebus diui-
nis; cum cæteris ecclesiæ ministris , choro tan-
quam minister interesse potest. Erat quidem an-
tea consuetudo, vt vidui castè viuentes , sine re-
prehensione sacra peragerent. Sed nunc mos in-
ualuit, vt nullus viduorum ad sacra facienda per-
mittatur , nisi monasterium aliquod ingredia-
tur; iuxtaque regulam viuat.

Quicunque sacerdos viduus, ad secundas nu-
ptias, quod cuique liberum est , transierit , is ni-
hil habet cum clero commune: item nullus sacer-
dotum aut sacra obire , aut baptizare , aut alio
quovis fungi munere audet , nisi diacono præ-
fente.

Sacerdotes in ecclesijs primum tenet locum.
Et quicunque illorum contra religionem aut of-
ficium sacerdotale quavis ratione fecerit , iudi-
cio spirituali subjicitur. Si verò furti aut ebrieta-
tis accusatur , aut in aliud id genus vicij incide-
rit; à seculari magistratu, vt vocant, punitur. Vi-
dimus Moscoviæ ebrios sacerdotes publicè ver-
berari: qui aliud nihil querebatur, quam tese à ser-
vis, & non à Boiarone cæsos esse.

Paucis retroactis annis , quidam Principiis lo-
cum tenens, sacerdotem in furto deprehensum,
laqueo suffocari fecit. quā rem Metropolita gra-
uiter ferens, ad principem defert. Accersitus lo-
cum tenens, principi respondit: Iuxta antiquum
patriæ morem, furem, non sacerdotem fesuspēn-
disse. atque ita ille impunè dimissus fuit.

Si sacerdos queritur corā laico iudice, se à quo
piam laico esse cæsum (offensiones etenim om-
nes, ac iniuriarum genera, ad seculare iudicium
spectant) tum index, si fortè cognoverit hunc ab
illo lacesitum, aut quavis iniuria prius affectum
fuisse, sacerdotem punit.

Sacerdotes plerunque ex contributione cu-
rialium sustinentur, assignanturque illis domun-
culæ cum agris & pratis, vnde victum suis aut
famulorum manibus, instar vicinorum quæri-
tant. Pertenuentes habent oblationes: aliquando
ecclesiæ pecunia datur ad usuram, de centum de-
cem, eamq; sacerdoti porrigunt, ne suis illum a-
lere sumptibus cogantur. Suntes iam quidā, qui
liberalitate principum viuunt. Certè non multæ
parochiæ reperiuntur, prædijs ac possessioni-
bus dotatæ: exceptis episcopatibus, & quibus-
dam monasterijs. Nulla parochia, seu sacerdotiū
confertur cuiquam, nisi sacerdoti. In singulis au-
tēm templis vnicum tantum altare, & in dies
singulos vnicum quoque sacrum faciendum pu-
tant. Rarissimè templum reperitur sine sacerdo-
te, qui ter in hebdomada tantum sacra peragere
obstringitur.

Vestitum propè laicorum habent, extra pire-
tum paruum, & rotundum, quo rasuram tegunt,
pileum amplum contra calorem & imbræ su-
perimponentes: aut pileo oblongo ex casto-
rum pilis, colore griseo, vtuntur. Omnes, bacu-
los quibus innituntur, deferunt, Possoch dictos.
Monasterijs præsunt, vt diximus, Abbates &

Priores: quorum hos Igumenos, illos verò Archimandritas vocant. Habent seuerissimas leges ac regulas: quæ tamen sensim labefactæ, iacent. Nullo solatijs genere vti audent. Cithara, aut aliud musices instrumentum, si apud aliquem repertum fuerit, grauissimè punitur. Carne perpetuò abstinent. Omnes, non solum principis mandato, sed & singulis Boiaronibus à principe missi parent. Interfui, quum prouisor meus à Priore quodam rem certam peterat: quam cum continuò non dedissem, verbera minabatur: quo audito, euestigio rem petitā attulit. Sunt plures, qui ex monasterijs in heremum se conterunt, ibique tuguriola faciunt, quæ aut soli, aut cum socijs incolunt: vixum ex terra & arboribus quæsunt, nimirum radices, & alios arborum fructus. Hi autem Stolponiki appellantur. Stolp etenim columna dicitur. Domunculas autem angustas, & in altum erectas, columnis sustinent.

Metropolita, Episcopi, & Archiepiscopi, quævis carnibus perpetuò abstinent: tamen cum invitant hospites laicos, aut sacerdotes, eo tempore quo carnibus vescuntur, habent hanc prærogatiuam, vt carnes illis in suo conuiuio apponant, quod Abbatibus & Prioribus prohibitum est.

Mitras Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates nigtas & rotundas ferunt: solus autem Episcopus Nowogardiensis albam bicornem, more nostro fert.

Vestes quotidianæ Episcoporum sunt, sicut

aliorum monachorum : nisi quod aliquando
sericas ferunt, & praesertim pallium nigrum,
quod habet à pectori in utramque partem tres
fimbrias albas, inflexas instar riuli fluentis :
in significationem, quod ex corde & ore illorum
hunc riuli doctrinæ fidei, & bonorum exem-
plorum. Hi ferunt baculum, quo innituntur,
quem gentiliter Polloch appellant, in modum
crucis. Episcopus Nowogardensis album fert
pallium. Cæterum Episcopi duistaxat circa res
diuinæ, ac ipsam religionem piè procurandam
ac promouendam sunt occupati: rem autem fa-
miliarem, & alia publica negotia, officialibus
administranda committunt.

Habent in Catalogo certos Romanos Pontifices, quos inter sanctos venerantur: alios vero,
qui post illud schisma fuerunt, execrantur, tan-
quam eos qui ab Apostolorum sanctorumq; pa-
trum, & septem Conciliorum ordinationibus
defecerint, & tanquam hæreticos & schismaticos
appellant: eosdemque maiori odio prosequun-
tur, quam ipsos Mahumetanos. Dicunt enim,
septimo generali Concilio conclusum esse, vt ea
quæ in præcedentibus constituta ac determina-
ta erant, in posterum quoque firma, rata & per-
petua essent: nec unquam posthac cuiquam
licere aliud Concilium aut indicere, aut accede-
re, sub poena anathematis. & hoc seuerissi-
mè seruant. Erat quidam Metropolitanus Rus-
siæ, qui ad instantiam Eugenij Papæ Synodus
accesserat, ubi & Ecclesiæ erant unitæ: re-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
uersus in patriam capit, omnibus bonis spolia
tur, atque in carceres coniicitur: ex quibus tan-
dem euasit.

Inter nos & illos fidei diuersitatem esse, licet
ex literarum exemplo cognoscere, quas Ioannes
Metropolita Russiæ ac Archiepiscopum, ut ipsi
dicunt, Romanum, cederat, vt sequitur:

Dilexi decorem tuum domine, ac pater beat.
Apostolica sede & vocatione digniss. qui ex re-
motis respicis ad humilitatem & paupertatem no-
stram, & alis dilectionis foues nos, & salutas
nos sicuti tuos ex charitate, & interrogas specia
liter de nostra fide vera & orthodoxa: de qua e-
tiam audiens, vt nobis beatitudinis tuae Episco-
pus retulit, admiratus es. Et quia tantus es, & ta-
lis Sacerdos, propterea ego pauper saluto te, ho-
norando caput tuum, & deosculando manus tu-
as & brachia. Sis laetus, & à suprema Dei manu
protectus: & det Dominus omnipotens tibi, tu-
is spiritualibus & nobis, ordinem bonum. Ne-
scio vnde exortæ sunt hæreses, de vera salutis &
redemptionis via: & mirari satis non possum,
quis diabolorum tam malus ac inuidus, tam ve-
ritati inimicus, ac mutuæ benevolentiae aduer-
sarius fuerit, qui fraternalm nostram charitatem
à tota Christiana congregazione alienauit, di-
cens, nos non esse Christianos. Nos profectò,
Christianos vos ex Dei benedictione ab initio
cognouimus, licet in omnibus fidem Christianam
non seruetis, & in multis diuersi sitis: id quod
ex septem magnis Synodis ostendam, in quibus
fides